
Preliminare n. 295 del 02-05-2024

Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 265 del 03-05-2024

Ufficio LLPP - LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Affidamento incarico di frazionamento, riconfinazione e variazioni urbane della
nuova rotatoria nell'incrocio tra Viale Europa e Via Erizzo al Geom. Ivan Tumiati
con studio a 31100 Treviso

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
 il DUP - documento unico di programmazione 2024/2026 - approvato con
deliberazione delConsiglio comunale 64 del 28 dicembre 2023;

 il bilancio di previsione 2024, pluriennale 2024/2026 e relativi allegati, approvati
condeliberazione del Consiglio comunale 65 del 28 dicembre 2023;

 il Peg - piano esecutivo di gestione 2024-2026 - approvato con deliberazione della
Giuntacomunale n. 2 dell'11 gennaio 2024;

DATO ATTO:
 che l’incrocio tra Via Erizzo (SP 2) e Viale Europa (SP 28), nei pressi dell’ex locale
Olympos, risultava essere un nodo stradale che da sempre presentava delle criticità, sia
per il verificarsi di incidenti più o meno gravi, che per la formazione molto di
frequente di lunghe code in direzione di Bigolino, provenendo da Valdobbiadene e
Segusino;

 che si è ritenuto opportuno mettere in sicurezza l’area per la pericolosità presentata da
detto tratto stradale;

 che nel programma delle opere pubbliche triennio 2022-2024 era prevista l’opera:
“Messa in sicurezza dell’incrocio tra viale Europa e Via Erizzo mediante la
realizzazione di una rotatoria” per l’importo di € 560.000,00; (CUP
H55H21000060005);

 che l’Associazione culturale Papa Benedetto XI di Valdobbiadene, con nota
pervenuta il12 settembre 2012, prot. 21156, ha espresso l’intenzione di concedere in
uso per anni 33 o in donazione al Comune una scultura eseguita dal maestro Simon
Benetton e dedicata alla città di Valdobbiadene, chiedendo la disponibilità
dell’amministrazione comunale per l’ubicazione ed installazione del monumento



scultoreo;
 che l’Amministrazione comunale, in collaborazione con la suddetta Associazione, ha
individuato come particolarmente adatta all’ubicazione della scultura, in quanto
situata
all’ingresso del capoluogo comunale, l’erigenda rotatoria da costruire all’incrocio tra
via Campazzi e via Erizzo;

 che con determinazione n. 559 del 15.09.2022 è stato affidato all’ing. Pierangelo
Soligo dello studio S-PA Ingegneria di Povegliano (TV) l’incarico di redazione della
progettazione esecutiva, direzione lavori contabilità, redazione del CRE dei lavori di
realizzazione di rotatoria all’intersezione tra la SP 2 “Di Erizzo” e la SP 28 “Di
Segusino”;

 che con determinazione n. 233 del 06 aprile 2023 è stato affidato alla Società Ardea
Ingegneria srl con sede a 40138 Bologna in Via Guelfa n. 5 (C.F./P.IVA
03960521205) l’incarico di redazione dei calcoli strutturali ai fini dell’installazione di
un’opera d’arte nell’erigenda rotatoria da realizzare all’incrocio tra Viale Europa e Via
Erizzo;

 che con delibera di Giunta comunale n. 60 del 18 maggio 2023 è stato
approvato ilprogetto definitivo dei lavori di “Messa in sicurezza dell'incrocio tra viale
Europa e via Erizzo mediante la realizzazione di una nuova rotatoria CUP
H55H21000060005”, a firmadel progettista all’ing. Pierangelo Soligo dello studio S-
PA Ingegneria di Povegliano (TV) comportante una spesa di € 560.000,00;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 70 del 14 giugno 2023 è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza dell'incrocio tra viale Europa e
via Erizzo mediante la realizzazione di una nuova rotatoria CUP
H55H21000060005”, a firmadell’ing. Pierangelo Soligo dello Studio S-PA Ingegneria;

 che con determinazione n. 402 del 15 giugno 2023 si è dato avvio alla procedura di
affidamento dell’appalto dei lavori di “Messa in sicurezza dell'incrocio tra viale
Europa e via Erizzo mediante la realizzazione di una nuova rotatoria CUP
H55H21000060005”;

 che con determinazione n. 513 del 25 luglio 2023 si è preso atto dell’aggiudicazione
dei lavori sopraindicati all’impresa Brussi Costruzioni S.r.l. (C.FISC./P.IVA
00190560268) con sede a Nervesa della Battaglia TV in via Foscarini 2/A;

DATO ATTO inoltre:
 che nel Bilancio 2024 sono stati stanziati € 80.000,00 per lavori complementari
dell’opera "Messa in sicurezza dell'incrocio tra Viale Europa e Via Erizzo mediante la
realizzazione di una nuova rotatoria", portando l’opera da € 560.000,00 ad €
640.000,00;

 che con determinazione n. 203 del 04 aprile 2024 è stato affidato l’incarico di incarico
di progettazione, coordinamento della sicurezza, DL e CRE delle opere complementari
dell'opera "Messa in sicurezza dell'incrocio tra Viale Europa e Via Erizzo mediante la
realizzazione di una nuova rotatoria" all'ing. Pierangelo Soligo dello Studio S-PA
Ingegneria, con sede a 31050 Povegliano (TV)

ATTESO
 che le previsioni progettuali relative agli interventi da eseguirsi comportano
l'espropriazione di porzioni di proprietà private, quali individuate nel piano particellare
degli espropri, costituente elaborato del progetto definitivo;

 che necessita individuare un professionista per l’espletamento dell’incarico di:
a) rilievo delle proprietà oggetto di esproprio; rilievo strumentale, eseguito con
Stazione Totale o GPS; picchettamento aree oggetto di esproprio per esecuzione



lavori;
b) frazionamento delle proprietà private oggetto di esproprio; rilievo strumentale
appoggiato alla maglia dei punti fiduciali, eseguito con Stazione Totale o GPS;
calcolo ed elaborazione dati con procedura Pregeo 10; presentazione e ritiro;
riconfinazione per verifica confini di alcuni mappali interessati ai lavori; numero
2 pratiche Docfa per l’introduzione delle aree urbane corrispondenti al sedime
della rotatoria;

VISTI:
 l’articolo 50, comma 1, lettera b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36
(Nuovo codice dei contratti) che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture
di importo inferiore a 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idoneeall’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 l’articolo 49, comma 6 del citato Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che
consente derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti
diretti di importoinferiore a 5.000 euro e ritenuto opportuno, per motivi di continuità
del servizio aderire atale disposto;

 l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, che non prevede l’obbligo, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro di fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri analoghi
mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per losvolgimento delle relative procedure;

 che il nuovo codice dei contratti, all’art. 25 è stato previsto, dal primo gennaio
2024, l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di
affidamento e diesecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le
regole tecniche di cuiall’articolo 26;

 che pertanto anche per importi inferiori ad € 5.000,00 risulta necessario gestire
l’affidamento di lavori, servizi e forniture tramite il portale MEPA o altra
piattaformacertificata;

DATO ATTO che per l’affidamento dell’incarico di cui sopra, veniva individuato il
Geom. Ivan Tumiati (TMTVNI72R04L407G) con studio a 31100 Treviso, Viale Nazioni
Unite, 8/XIII e che dello stesso venivano verificati i seguenti requisiti:
- Cassa Geometri del 25 marzo 2024 – prot. 8015 (validità 120 gg);
- Visura protesti n. T45998625 del 24 aprile 2024;
- Iscrizione Ordine dei Geometri di TV
con esito positivo;

VISTO pertanto che in data 29 aprile 2024 veniva richiesta offerta tramite Trattativa
Diretta MEPA n. 4306285 al Geom. Ivan Tumiati (TMTVNI72R04L407G) con studio a
31100 Treviso, Viale Nazioni Unite, 8/XIII;

VISTA l’offerta presentata il 29 aprile 2024 dal Geom. Ivan Tumiati
(TMTVNI72R04L407G), per l’importo di € 3.000,00 oltre ad € 150,00 per 5% CPAG ed
esente IVA 22% in quanto professionista in regime forfettario ai sensi dell’art. 1, commi
da 54 a 89, della Legge n. 190/2014 così come modificato dalla Legge n. 208/2015 e così
complessivamente € 3.150,00;

DATO ATTO che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, tramite



ilportale MEPA, il seguente codice CIG n. B172D1432C;

VISTI:
 gli articoli da 183 a 185, nonché l'articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", disciplinanti il
procedimento di spesa e le regole procedurali per l'assunzione degli impegni e per
l'effettuazione delle spese;

 gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la
disciplina delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai
Responsabili dei servizi;

 il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità
organizzative, e 26, disciplinante la forma e le procedure relative all'adozione delle
determinazioni;

 i decreti del Sindaco n. 9 del 28 luglio 2023 e n. 11 del 30 novembre 2023, con i
quali sono stati attribuiti gli incarichi di elevata qualificazione ed individuati i
sostituti degliincaricati in caso di loro assenza o impedimento;

DATO ATTO che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo
147-bis del decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3,
comma 2, del vigente regolamento sui controlli interni;

DATO ATTO che le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare
nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale
sono leseguenti:
OGGETTO* Affidamento incarico di frazionamento, riconfinazione e

variazioni urbane della nuova rotatoria nell'incrocio tra Viale
Europa e Via Erizzo

Tipo contratto Servizio
CIG B172D1432C
Procedura di scelta del
contraente*

Affidamento diretto

AGGIUDICATARI
O:

Codice Fiscale/P:IVA RAGIONE SOCIALE* RUOLO*

TMTVNI72R04L407G
03686380266

Geom. Ivan Tumiati Azienda individuale

Importo aggiudicazione €. 3.000,00 (oltre 5% CPAG)

DETERMINA

1. di affidare l’incarico di frazionamento, riconfinazione e variazioni urbane della nuova
rotatoria nell'incrocio tra Viale Europa e Via Erizzo, al Geom. Ivan Tumiati
(TMTVNI72R04L407G) con studio a 31100 Treviso, Viale Nazioni Unite, 8/XIII, per
l’importo di € 3.000,00 oltre ad € 150,00 per 5% CPAG ed esente IVA 22% in quanto
professionista in regime forfettario ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89, della Legge
n. 190/2014 così come modificato dalla Legge n. 208/2015 e così complessivamente €
3.150,00, come da preventivo trasmesso in data 29 aprile 2024 tramite Trattativa
Diretta MEPA n. 4306285;

2. di comunicare la presente determinazione al terzo interessato, contestualmente



all’ordinazione della prestazione, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000, per
l’inserimento degli estremi della stessa nella successiva parcella, dando atto che
l’importo verrà liquidato con propria successiva autorizzazione, sulla base dei
documenti e titoli atti a comprovare il diritto acquisito dal creditore;

3. di dare atto che le informazioni sulla presente procedura di affidamento saranno
pubblicate sul sito di questa stazione appaltante nella sezione Amministrazione
Trasparente –Bandi di gara;

4. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario e
che, aisensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 267/2000, la stessa diverrà
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

Di impegnare come da seguente tabella

Beneficiario
Indirizzo
Codice fiscale
Partita iva

TUMIATI IVAN cod. 12405
VIALE NAZIONI UNITE 8 31100 TREVISO TV
TMTVNI72R04L407G
03686380266

Capitolo 155650 / Articolo Incarichi professionali esterni
5° livello 01.06-2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Causale Affidamento incarico di frazionamento, riconfinazione e variazioni urbane della nuova rotatoria nellincrocio tra
Viale Europa e Via Erizzo al Geom. Ivan Tumiati con studio a 31100 Treviso

Importo 2024 Euro 3.150,00

CIG B172D1432C CUP

Il responsabile del servizio
Giovanna Carla Maddalosso

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi del decreto legislativo 82/2005


